Управление образования администрации Новокузнецкого муниципального района

ПРИКАЗ
«16» февраля 2021г.

№ 68
О  проведении XXVI районной

научно-практической
конференции школьников
          В соответствии с   планами   работы управления образования администрации Новокузнецкого муниципального района и МАОУ ДПО «ИМЦ НМР» на 2020-2021 учебный год

Приказываю:
1. Утвердить Положение о XXVI районной научно-практической конференции  школьников     Новокузнецкого муниципального района (далее – Конференция) и оргкомитет Конференции (Приложение).
2. Провести Конференцию 30 марта  2021 года на базе МБОУ «Атамановская СОШ».
3.  Ответственность за проведение Конференции возложить на директора  МАОУ ДПО «ИМЦ НМР» Н.Г. Горн.
4. Ответственность за доставку детей на конференцию возложить на специалиста управления образования Лебедеву Е.А.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Е.А.Усольцеву.
Начальник

управления образования АНМР           (подписано)                                           С.Д.Казакевич
исп. Фликова О.В.
77-91-77
Приложение

УТВЕРЖДАЮ

  Начальник  управления

  образования АНМР

  ___________________ С.Д.Казакевич

      " ____ "  _____________      2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о XXVI районной научно-практической конференции  школьников

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Районная научно-практическая конференция школьников (далее – Конференция) проводится с целью подведения итогов исследовательской и поисковой деятельности обучающихся в организациях начального, основного и среднего общего образования и организациях дополнительного образования Новокузнецкого муниципального района (далее – ОО).

1.2.Задачи:

1) выявить и оказать поддержку интеллектуально одарённых обучающихся, склонных к занятию исследовательской деятельностью;

2) способствовать формированию системы научных взглядов обучающихся;

3) создавать условия, способствующие повышению уровня образованности обучающихся;

4) способствовать воспитанию гражданской позиции, высоких нравственных качеств и духовной культуры.

1.3. Для организации и проведения Конференции создается оргкомитет (Приложение), утверждается состав жюри по каждой секции. Члены жюри избираются из резервного списка (Приложение 4), в который входят педагоги, подготовившие победителей и призеров прошлой НПКШ. Оргкомитет разрабатывает программу Конференции, формирует список участников, встречает и размещает участников, членов жюри.
1.4. Дата проведения: 30.03.2021г., начало в 10.00.

1.5. Место проведения: МБОУ «Атамановская СОШ».
II. УЧАСТНИКИ КОНФЕРЕНЦИИ
2.1. Участниками Конференции являются обучающиеся 1 – 11 классов ОО Новокузнецкого муниципального района, занимающиеся научно-исследовательской работой под руководством педагогов, в том числе в рамках сетевого взаимодействия.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ КОНФЕРЕНЦИИ

3.1. Конференция проводится в очной форме по секциям:

· 300-летие Кузбасса

· Знаменитые люди Новокузнецкого района
· Начальные классы

· Экология. Здоровьесбережение

· Русский язык

· Литература

· Иностранный язык

· Психология. Социология. Культура

· История. Обществознание. Право

· Математика. Информатика

· Физика

· Химия

· Биология

· Технология. ИЗО

· География

3.2. В конференции принимают участие работы, прошедшие предварительный отбор на школьных научно-практических конференциях. У каждой работы может быть один автор или группа авторов, но защиту НИР или проекта проводит 1 представитель от группы.

3.3. НИР или проекты представляются членам жюри в электронном виде за 7 дней до проведения конференции (до 22 марта включительно) в электронном виде на почту oflikova@yandex.ru c обязательным названием файла: СЕКЦИЯ, Ф.И. автора, ОУ. Неправильно оформленные файлы к рассмотрению не принимаются.
3.4. Заявки на участие в конференции представляются в электронном виде в    МАОУ ДПО «Информационно-методический центр» по адресу oflikova@yandex.ru до 05 марта 2021 года (Приложение 1). Заявки, поступившие в МАОУ ДПО «Информационно-методический центр» позже объявленного срока, не рассматриваются.

3.5. По количеству заявок от ОУ секции могут дополняться, объединяться или отменяться, если работ менее трех.

3.6. Защиты работ проводятся в соответствии с регламентом.

3.6.1. Время защиты работы -  7 минут.

3.6.2. В сообщении докладчика (тезисы) должны быть освещены следующие вопросы:

          - название работы, автор или авторский коллектив, время и место исследований;

          - актуальность исследований;

          - краткое изложение методики исследования;

          - основные результаты и выводы.

3.6.3. Вопросы, ответы – 2-3 минуты.
3.7. Экспертиза и защита работ оценивается членами жюри по критериям (Приложение 2).

3.8. Победители (1-е место) и призеры (2-е и 3-е места) Конференции определяются в каждой секции и каждой возрастной группе (1-4 кл., 5-8 кл., 9-11 кл.). Первое место присуждается обучающимся, набравшим от 100 до 85% от максимально возможного количества баллов, второе место – от 84 до 75%, третье – от 74 до 65%. Все выставленные баллы фиксируются в протоколе, который подписывается всеми членами жюри. Общий итог работы Конференции подводится оргкомитетом по окончании работы всех секций.
3.9. Всем участникам Конференции вручаются сертификаты, бланки которых приобретаются ОО самостоятельно. Победители и призеры награждаются грамотами управления образования АНМР.
IV. ТРЕБОВАНИЯ К СТРУКТУРЕ РАБОТЫ

4.1. Титульный лист (Приложение 3).

4.2. На первой странице помещается оглавление (название разделов, глав, параграфов, приложений и т.п. с указанием номера страницы).

4.3. Введение, которое включает в себя обоснование выбранной темы, цель и задачи исследований, формулировку объекта и предмета исследования.

4.4. В первой главе излагается история вопроса (анализ использованной литературы), во второй – методика исследования, в третьей – содержание проделанной работы.

4.5. Заключение содержит основные выводы, к которым автор пришел в результате выполнения проекта.

4.6. Список использованной литературы по ГОСТу. В тексте работы должны быть ссылки на информационный источник (номер ссылки соответствует порядковому номеру источника в списке литературы).

4.7. Приложение включает в себя вспомогательные или дополнительные материалы (таблицы, графики и др.), если они помогают лучшему пониманию полученных результатов.

V. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ РАБОТЫ

5.1. Текст должен быть аккуратно напечатан.
5.2. Работа должна быть  в объеме не более 15 машинописных страниц   формата А 4, шрифт  - Times New Roman, кегль – 14, интервал  - 1,5. Поля справа – 15 мм, слева – 30 мм, сверху и снизу – 20 мм.
5.3.Нумерация страниц - сквозная (включая приложения). Номер страницы ставится в центре нижнего поля.

5.4. В приложении могут быть представлены фотографии, схемы, графики, копии архивных документов и т.п.

VI. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ РАБОТЫ

6.1. На Конференцию могут быть представлены работы исследовательского, поискового, изобретательского характера, выполненные индивидуально или коллективно.

6.2. Конкурсные работы должны соответствовать исследовательскому характеру, новизне и актуальности, практической значимости, грамотному и логичному изложению материала.

6.3. Компьютерные программы должны иметь техническое задание, описание программы, изложение алгоритма решения, указание языка программирования.
    Приложение
УТВЕРЖДАЮ

  Начальник  управления

  образования АНМР

  ___________________ С.Д.Казакевич

      « ____ »  _____________      2021 г.
Список членов оргкомитета для проведения
XXVI районной научно-практической конференции школьников

1. Кель О.М., директор МБОУ «Атамановская СОШ»
2. Тарнопольская Л.И., старший методист МАОУ ДПО «ИМЦ НМР»

3. Провоторова Е.В., методист МАОУ ДПО «ИМЦ НМР»

4. Коровина Ю.В., методист МАОУ ДПО «ИМЦ НМР»
5. Фликова О.В., методист МАОУ  ДПО «ИМЦ НМР»

Приложение 1

ЗАЯВКА

на участие в НПКШ № 25
	№пп
	Фамилия, имя участника
	Школа, класс
	Тема работы
	Секция
	ФИО (полностью) научного руководителя

Приложение 2
Критерии оценивания работы
	Содержание работы
	Оформление работы
	Защита работы
	Всего

	Название  работы, автор или авторский коллектив, время и место исследований
	Соответствие цели и задач теме работы
	Раскрытие актуальности
	Вид работы (реферативный – 2 балла, исследовательский – 4 балла)
	краткое изложение методики исследования
	Наличие выводов (2б), соответствие задачам (3- 4б)
	Практическая значимость
	Соответствие требованиям (структура, библиография, наличие ссылок)
	Эстетика
	Качество изложения

(доступность, логичность, научность)
	Качество наглядного сопровождения
	Качество ответов на вопросы
	Соблюдение регламента

	0-2
	0-4
	0-4
	0-4
	0-4
	0-4
	0-4
	0-4
	0-4
	0-5
	0-4
	0-5
	0-2
	50

Приложение 3

	Управление образования администрации Новокузнецкого муниципального района
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Атамановская средняя общеобразовательная школа»

                     XXVI Районная научно-практическая конференция школьников
Секция «Физиология»
                     Функциональная асимметрия  - моторная и сенсорная
Проект
                                                                                      Выполнила: Иванова Анастасия,
                                                                                      обучающаяся 11-го класса

                                                                                      МБОУ «Атамановская СОШ»

                           Руководитель:

                                                  (Ф.И.О., должность, звание)

Новокузнецкий район

2021